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Esclarecimentos - Processo 48/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
REGISTRO

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

29/03/2022
12:40

Srs, para o item 2 do edital - "FOGÃO INDUSTRIAL DE PISO COURAÇADO 04 BOCAS COM FORNO" é solicitado que o modelo seja
"COURAÇADO" e possua "esmalte antiaderente,", "queimadores frontais com chama tripla,", porém este modelo de fogão era da marca
DAKO, que encerrou suas atividades a quase 10 anos e por sua vez no mercado atualmente não existem modelos compatíveis com estas
configurações tendo em vista que esmalte antiaderente e chama tripla, são produzidos apenas para fogões domésticos, diante disso é
correto a compreensão que o fogão industrial deve possuir "mesa com pintura de fácil limpeza" e " todas chamas duplas", para assim
poder ser possível participar do processo para atender a unidade.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

01/04/2022
09:00

Prezados. Informo que encaminhamos o presente questionamento para a Secretaria requisitante analisar. Tendo essa analisado e
constatado que os produtos que já são utilizados nas unidades diferem da especificação solicitada, decidem por CANCELAR o item
mantendo-se os demais por conta da urgência na aquisição. Dessa forma, o item será CANCELADO.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

04/04/2022
10:22

No TERMO DE REFERÊNCIA, item 8, 052.12.00130 - REFRIGERADOR - 02 PORTAS - 410 LITROS, pede o seguinte:
1) Porta reversível;
Para
que possamos ofertar Refrigeradores Consul, líder em vendas de eletrodomésticos, entendemos que para produtos deste porte a porta
reversível não impacta na usabilidade, sendo assim não necessário a comprovação técnica, atendendo completamente o edital. Nosso
entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

05/04/2022
14:42

Em relação ao questionamento sobre o item 8, 052.12.00130 - REFRIGERADOR - 02 PORTAS - 410 LITROS, entendemos que a necessidade
da porta reversível afeta a usabilidade nas dependências escolares por não termos padrão de disposição de equipamentos, ou seja, caso
necessário, por medida de possibilidade de uso, temos que reverter o lado de abertura da porta. Mantemos a descrição do item como se
encontra.

Não há
arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

04/04/2022
10:23

No TERMO DE REFERÊNCIA, item 9, 052.12.00117 - FREEZER HORIZONTAL - 420 LITROS, pede o seguinte:
1) A nomenclatura do título está
apontando um Freezer horizontal com 420 litros, porém a descrição do item é de um modelo próximo de 419 Litros, sendo assim, será
aceito produto com 419 Litros? Nosso entendimento está correto?
2) Painel de controle com termostato e três leds (compressor, energia e
fast-freezing) e duas teclas;
Com a evolução natural dos modelos, foi desenvolvido um novo controle de temperatura, sendo mais fácil e
intuitivo, porém retirado os indicativos de leds. Sendo assim, entendemos que não será necessário a comprovação do item atendendo
completamente o edital. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

05/04/2022
14:42

Em relação ao questionamento do item 9, 052.12.00117 - FREEZER HORIZONTAL - 420 LITROS, informo que a descrição sugere modelo
próximo de 419 litros, sendo então aceito, também, com essa capacidade. As informações que se referem a modelo, informo que
aceitaremos modelo igual ou superior, tendo em vista a evolução de controles e outros mecanismos que acontecem naturalmente, com a
evolução do produto.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

04/04/2022
14:47

No Anexo I, Termo de Referência, 2.3. Especificação detalhada dos itens a serem licitados, Item 01:
O modelo especificado pelo edital está
descontinuado, tornando assim impossível atender, simultaneamente, todos os requisitos num único modelo que esteja em linha de
produção, por alguns recursos não serem mais ofertados por estarem obsoletos e outros recursos próprios do modelo descontinuado.
Entendemos então que, para evitar o fracasso na disputa por falta de modelos que atendam completamente o edital, serão aceitos
modelos atuais e em linha de produção de Smart TV LED de 40 polegadas. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

05/04/2022
14:43

Em relação ao item - Smart TV LED de 40 polegadas, informo que aceitaremos modelo igual ou superior, tendo em vista a evolução de
controles e outros mecanismos que acontecem naturalmente, com a evolução do produto.

Não há
arquivo
anexado.


